



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月28日

上場会社名 ムラキ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7477 URL <https://www.muraki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永井 清美
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 加瀬 光二 TEL 042-357-5610
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,621	△7.8	△2	—	1	△94.2	△6	—
2020年3月期第1四半期	1,759	△4.5	26	△14.2	29	△11.8	13	△18.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △1百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 13百万円 (△17.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△4.83	—
2020年3月期第1四半期	9.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,851	2,185	56.7
2020年3月期	3,987	2,193	55.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,185百万円 2020年3月期 2,193百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,487	△1.4	14	△67.3	20	△59.0	—	△100.0	—
通期	7,123	0.0	60	△19.4	74	△19.1	20	△45.7	14.08

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名）—、除外 一社 （社名）—

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	1,470,000株	2020年3月期	1,470,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	50,301株	2020年3月期	50,301株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	1,419,699株	2020年3月期1Q	1,419,699株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及びその他の関連する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による、経済活動の停滞や個人消費の低迷により、極めて厳しい状況にありました。緊急事態宣言の解除と政府の政策により、消費活動の持ち直しの動きが見られますが、今後の国内外の感染の動向による影響に留意が必要な状況となっております。

当社グループの主力販売商品であるカーケア関連商品の販売先であるサービスステーション(略称:SS)業界においても、時短営業や集客を目的とした様々なキャンペーンの自粛及び中止、燃料を給油する以外の作業を伴うカーケアサービスの自粛により、カーケア収益に大きな影響を及ぼしました。

このような環境のもと、当社グループは新型コロナウイルスの感染予防及び感染拡大防止策を定め、従業員及びSSへの安全対策を実施した上で、ライフラインであるSSに対し営業活動を継続してまいりました。カーケア関連商品の売上につきましては、オイルエレメント、バッテリー、洗車関連商材は4月、5月は落ち込んだものの、6月には回復の兆候が見られました。前述のとおり、自粛や中止によってワイパーブレード及びノベルティ商材は低調に推移しましたが、SSの防疫姿勢の高まりから、ウイルス感染予防のためのマスクやフェイスガードといった防疫商材の特需が発生しました。さらには除菌効果が高いクレベリンを発生させる車内抗菌機器等の提案も積極的に行っていることから大きな反響を受けております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,621百万円(前年同期比7.8%減)、営業損失2百万円(前年同期は営業利益26百万円)、経常利益1百万円(前年同期比94.2%減)、法人税等8百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純損失は6百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益13百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は2,784百万円となり、前連結会計年度末に比べ138百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が117百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は1,067百万円となり、前連結会計年度末に比べ3百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が7百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は3,851百万円となり、前連結会計年度末に比べ135百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,140百万円となり、前連結会計年度末に比べ85百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が20百万円減少したことと、1年内返済予定の長期借入金が45百万円減少したこと、未払法人税等が21百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は525百万円となり、前連結会計年度末に比べ40百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が39百万円減少したことと、退職給付に係る負債が3百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は1,666百万円となり、前連結会計年度末に比べ126百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は2,185百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が13百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は56.7%(前連結会計年度末は55.0%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月14日付「2020年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報を元に算定いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関して修正の必要が生じたなら、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,539,333	1,421,579
受取手形及び売掛金	933,129	933,245
商品及び製品	390,432	392,268
その他	60,225	37,541
貸倒引当金	△108	△99
流動資産合計	2,923,012	2,784,536
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	799,259	799,259
減価償却累計額	△744,395	△745,563
建物及び構築物(純額)	54,863	53,695
機械装置及び運搬具	1,092	1,092
減価償却累計額	△967	△971
機械装置及び運搬具(純額)	124	120
土地	480,711	480,711
その他	134,899	134,899
減価償却累計額	△119,532	△120,999
その他(純額)	15,366	13,899
有形固定資産合計	551,066	548,427
無形固定資産		
のれん	66,592	65,552
その他	3,352	2,885
無形固定資産合計	69,945	68,437
投資その他の資産		
投資有価証券	124,049	131,416
差入保証金	294,273	294,150
繰延税金資産	10,531	11,037
その他	16,989	16,514
貸倒引当金	△2,663	△2,663
投資その他の資産合計	443,181	450,455
固定資産合計	1,064,193	1,067,320
資産合計	3,987,205	3,851,857

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	737,249	717,218
1年内返済予定の長期借入金	327,041	281,819
未払法人税等	37,578	15,810
賞与引当金	13,368	6,891
その他	111,384	119,114
流動負債合計	1,226,622	1,140,853
固定負債		
長期借入金	239,642	200,327
役員退職慰労引当金	44,610	46,530
退職給付に係る負債	257,077	253,518
繰延税金負債	21,495	21,495
その他	3,760	3,760
固定負債合計	566,584	525,631
負債合計	1,793,206	1,666,484
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,910,700	1,910,700
資本剰余金	88,604	88,604
利益剰余金	243,501	229,541
自己株式	△47,732	△47,732
株主資本合計	2,195,073	2,181,114
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,074	4,258
その他の包括利益累計額合計	△1,074	4,258
純資産合計	2,193,999	2,185,372
負債純資産合計	3,987,205	3,851,857

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,759,452	1,621,802
売上原価	1,329,423	1,227,365
売上総利益	430,028	394,437
販売費及び一般管理費		
報酬及び給料手当	196,135	200,924
賞与引当金繰入額	6,629	6,713
役員退職慰労引当金繰入額	1,970	1,920
退職給付費用	4,658	4,529
その他	194,033	182,406
販売費及び一般管理費合計	403,426	396,492
営業利益又は営業損失(△)	26,602	△2,055
営業外収益		
受取利息	403	418
受取配当金	686	577
仕入割引	2,459	2,966
貸倒引当金戻入額	402	9
その他	840	800
営業外収益合計	4,791	4,772
営業外費用		
支払利息	1,124	699
手形売却損	147	116
その他	165	169
営業外費用合計	1,438	985
経常利益	29,955	1,732
税金等調整前四半期純利益	29,955	1,732
法人税、住民税及び事業税	14,441	10,978
法人税等調整額	2,382	△2,385
法人税等合計	16,823	8,593
四半期純利益又は四半期純損失(△)	13,132	△6,861
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	13,132	△6,861

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	13,132	△6,861
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	92	5,333
その他の包括利益合計	92	5,333
四半期包括利益	13,224	△1,527
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,224	△1,527
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

前連結会計年度の有価証券報告書の（追加情報）（新型コロナウイルス感染症の影響）に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。